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PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA CARGO DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 2.º GRAU - 

CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PROCEDIMENTOS URBANÍSTICOS - REF.ª 2024-9 

(Aviso (extrato) n.º 4889/2024 no Diário da República, 2.ª Série, N.º 47, de 6 de março de 2024) 

 

 
1. CANDIDATURAS RECECIONADAS 

Foram rececionadas 54 candidaturas para o presente procedimento concursal.  

 

2. CANDIDATOS ADMITIDOS 

Nome do/a candidato/a Código do/a candidato/a 

1. Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-9#136254 

2. André De Lima Abreu 2024-9#138041 

3. João Pedro Gradim Ribeiro 2024-9#137014 

4. Manuel Eduardo Da Silva Moura 2024-9#138210 

5. Maria Manuela Cardoso Rodrigues Oliveira Pereira 2024-9#136809 

6. Maria Rosa Afonso Vale 2024-9#136690 

7. Paulo Sérgio Pinto Dos Santos Moura 2024-9#137851 

 
3. CANDIDATOS EXCLUÍDOS 

O júri deliberou ainda excluir os 47 candidatos abaixo indicados, por não possuírem/comprovarem o requisito 

de admissão, ou seja, “(…) os titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados (…) de entre 

trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados 

de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que reúnam 

(…) quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo exercício ou 

provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia do 2.º (…) grau 

(…) ”, a saber: 

Nome do/a candidato/a Código do/a candidato/a 

1. Alexandra Morais 2024-9#135643 

2. Ana Brando De Almeida Campos 2024-9#138299 

3. Ana Cristina Martins Gouveia 2024-9#135986 

4. Carla Sandra Silva Cardoso 2024-9#137002 

5. Carlos Miguel Martins Correia 2024-9#136043 

6. Carolina Rodrigues 2024-9#136808 

7. Claudio Junqueira Vilela 2024-9#135789 

8. Cristiana Maria Silva De Almeida 2024-9#137507 

9. Daniela Maia Ferraz 2024-9#135897 

10. David Manuel De Almeida Pinto 2024-9#135501 

11. Débora Filipa Freitas Pereira 2024-9#136961 

12. Diego Balona 2024-9#137803 
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Nome do/a candidato/a Código do/a candidato/a 

13. Eduardo Henrique Gonçalves Cordeiro Machado Machado 2024-9#137047 

14. Elisabete Castelão Rodrigues 2024-9#135911 

15. Érika Marina Rodrigues De Castro 2024-9#138314 

16. Filipe Estupendo Gomes 2024-9#136598 

17. Flávia Aparecida Peixoto 2024-9#138317 

18. Helder Filipe Neves Pereira 2024-9#137993 

19. Inês Martins Morais 2024-9#137787 

20. José Alberto De Siqueira Brandão 2024-9#137388 

21. José Ricardo Martins Gonçalves 2024-9#137870 

22. Juliana Afonso Vieira Freitas 2024-9#137408 

23. Juliana Lopes Martins 2024-9#135715 

24. Liana Beatriz De Oliveira Carvalho 2024-9#138177 

25. Liliana Patrícia Monteiro Da Silva 2024-9#135647 

26. Luis Miguel Alves Roxo 2024-9#138245 

27. Maria Inês Figueiredo Moreira 2024-9#136230 

28. Maria João Barros De Morais 2024-9#138212 

29. Miguel Barros 2024-9#135901 

30. Monica Marinha Da Silva Vaz 2024-9#138086 

31. Nuno Filipe Lages Pinto Ruas De Andrade 2024-9#138178 

32. Orlando Rui Oliveira Magalhães 2024-9#135931 

33. Pedro Dias Pinto De Bragança Fernandes 2024-9#136448 

34. Pedro Miguel Da Silva Gonçalves 2024-9#137016 

35. Rayanna Deyse Pereira Rodrigues 2024-9#138052 

36. Renato Luís Guedes Da Costa 2024-9#137151 

37. Ricardo Emanuel Anselmo Soares 2024-9#135762 

38. Rodrigo Alexandre Gouveia Rodrigues 2024-9#136814 

39. Sílvia Maria Correia Castelo 2024-9#136977 

40. Sonia Fernanda Carracena Leite 2024-9#136836 

41. Sónia Filipa Silva Ferreira 2024-9#137742 

42. Tânia Da Costa E Silva 2024-9#138316 

43. Telmo Gervásio Duarte De Oliveira Gomes 2024-9#136663 

44. Tiago Filipe Campos Pereira 2024-9#137999 

45. Tiago Oliveira Magalhaes E Sousa 2024-9#136652 

46. Vera Lucia Augusto 2024-9#137886 

47. Vitor Miguel Gonçalves De Mesquita 2024-9#135688 
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4. RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR  

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os seguintes: 

Nome do/a candidato/a Código do/a candidato/a Resultado 

1. Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-9#136254 15,10 

2. André De Lima Abreu 2024-9#138041 19,60 

3. João Pedro Gradim Ribeiro 2024-9#137014 15,00 

4. Manuel Eduardo Da Silva Moura 2024-9#138210 15,60 

5. Maria Manuela Cardoso Rodrigues Oliveira Pereira 2024-9#136809 16,00 

6. Maria Rosa Afonso Vale 2024-9#136690 19,60 

7. Paulo Sérgio Pinto Dos Santos Moura 2024-9#137851 19,60 

 

Nos termos da Ata n.º 1 os métodos de seleção têm carácter eliminatório pelo que são excluídos do 

procedimento concursal os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores. 

 

5. CONVOCATÓRIA PARA ENTREVISTA PÚBLICA  

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura e motivação 

para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e dimensões comportamentais 

relevantes, bem como o perfil do candidato.  

 

Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 29 de maio de 2024, a decorrer na Direção 

Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, de acordo 

com a calendarização infra: 

Nome do/a candidato/a Código do/a candidato Dia Hora 

Alcino Manuel Rodrigues Gomes 2024-9#136254 29/05/2024 9:00 

André De Lima Abreu 2024-9#138041 29/05/2024 9:30 

João Pedro Gradim Ribeiro 2024-9#137014 29/05/2024 10:00 

Manuel Eduardo Da Silva Moura 2024-9#138210 29/05/2024 10:30 

Maria Manuela Cardoso Rodrigues Oliveira Pereira 2024-9#136809 29/05/2024 11:00 

Maria Rosa Afonso Vale 2024-9#136690 29/05/2024 11:30 

Paulo Sérgio Pinto Dos Santos Moura 2024-9#137851 29/05/2024 12:00 

 

Porto, 

 

A Chefe de Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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